卫生部文件
卫监督发120042467号

卫生部关于暂停生产销售济世慈航 oR绿源蜂胶胶囊的紧急通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局,新疆生产建设兵团卫生局, 卫生部卫生监督中心:

近日,江西省南昌市卫生局根据群众举报情况,对南昌唐安糖尿病之家(南昌市南京西路 79号)销售/济

世慈航oR绿源蜂胶胶囊0情况进行了卫生监督检查。经抽检发现生产批号为/ 2004108126 07910的/济世慈航
oR绿源蜂胶胶囊0含有/苯乙双胍0和/格列本脲0药物成分。南昌市卫生局已对南昌唐安糖尿病之家依法进

行查处,并通过媒体公告追回已售出产品。上述济世慈航 oR绿源蜂胶胶囊的标识为/研发机构: 北京济世堂

中医药保健研究所;委托加工: 北京双鹤药业股份有限公司; 出品商: 北京京康友邦科技发展有限公司, 地

址:北京市海淀区中关村东路 6号;批准文号: 国食健字 G200403840。

为保障消费者身体健康, 根据5食品卫生法6的有关规定,现紧急通知如下:

一、从即日起,各地卫生行政部门要责令食品生产经营单位立即停止生产销售/济世慈航 oR 绿源蜂胶胶
囊0, 并公告收回已售出的上述产品。

二、各地卫生行政部门加强对保健食品生产经营活动的监督检查,依法查处生产销售/济世慈航oR绿源

蜂胶胶囊0的违法行为。

各地在监督检查中发现的问题,请及时函告我部卫生执法监督司。

卫  生  部

二o o 四年十二月二十八日

卫生部  建设部  文件
卫监督发[ 2005] 94号

卫生部、建设部关于进一步加强食堂卫生管理工作的通知

建筑工地食堂食品卫生安全, 关系到建筑工人身体健康和生命安全, 关系到社会稳定和经济发展, 5国

务院关于进一步加强食品安全工作的决定6(国发[ 2004] 23号) (以下简称5决定6)明确要求强化建筑工地食

堂监督检查,切实维护建筑工人健康权益。各级卫生和建设主管部门要认真贯彻落实5决定6精神, 切实保

障建筑工人身体健康和饮食安全, 把建筑工地食堂卫生监管工作落到实处。具体要求如下:

一、统一思想,提高认识

各级卫生、建设主管部门要按照5决定6要求, 将做好建筑工地食堂卫生工作作为实践/三个代表0重要
思想、坚持以人为本、执政为民的具体体现,从维护广大建筑工人合法权益和社会稳定出发,充分认识建筑

工地食堂卫生工作的重要性, 统一思想,加强领导, 切实采取有效措施加强建筑工地食堂卫生管理工作, 将

党和政府对建筑工人健康和生命安全的关心落到实处。

二、明确部门职责,密切部门合作

各级卫生部门应根据5食品卫生法6的有关规定,发挥食品卫生监管技术优势, 科学引导, 合理规范, 做

好建筑工地食堂卫生的指导监督工作。各级建设主管部门应根据5建设工程安全生产管理条例6的有关规
定,做好辖区内建筑工地食堂的指导监督工作,并要求各施工单位严格按照5建筑施工安全检查标准6 ( JGJ

59 ) 99)、5建筑施工现场环境与卫生标准6( JGJ 146 ) 2004)等要求,将工地食堂管理纳入建筑工地质量安全

管理体系,严格制度管理。各级卫生和建设主管部门要结合当地实际情况, 进一步完善工作机制,建立健全

建筑工地食品卫生管理责任制和责任追究制。

三、日常监督和专项整治相结合,消除食品安全隐患

各级卫生部门应加强对建筑工地食堂卫生的日常监督,对食堂采购、贮存、加工中容易造成食物中毒或

者其他食源性疾患的重要环节应重点进行监督指导。对发现的问题,要及时提出整改措施。通过完善重大

)256)
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
        2005 年第 17卷第3 期